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1. RESUM EXECUTIU

Les darreres dades estadistiques disponibles del mercat de treball i negociacié col-lectiva son les que a
continuacio es detallen:

Ocupacio

e Atur registrat

Dades mes de gener.

El nombre d'aturats a Catalunya se situa en el mes de gener en 398.376 persones desocupades (5.469
persones més respecte el mes anterior (1,39%) i 24.490 persones menys que I'any anterior (-5,79%)).

La xifra d'atur a nivell estatal se situa en el mes de gener de 2019 en 3.285.761 persones (
augmentant en 83.464 persones en relacié al mes anterior (2,61%) i 190.767 persones menys respecte
I'any anterior (-5,49%)).

El nombre d'aturats a Catalunya se situa en el mes de gener en
398.376 persones desocupades
(-5,79% en termes interanuals) i a nivell estatal se situa en
3.285.761 persones
(-5,49% respecte I'any anterior).

Dades any 2018.

El 2018 s'ha tancat amb 392.907 persones aturades a Catalunya, gracies al descens acumulat de
25.111 persones respecte el mes de desembre de 2017 (-6,01%). Per sisé any consecutiu el balang és
positiu pel que fa a la reduccio interanual de I'atur, si bé, s'ha moderat la intensitat de la davallada.

En el conjunt d'Espanya la reduccio interanual ha estat de 210.484 persones aturades (-6,17%).

L'atur ha disminuit durant el 2018
en 25.111 persones a Catalunya i en
210.484 persones a Espanya.
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e Enquesta de Poblacié Activa

El 4rt Trimestre de 2018 la taxa d'atur a Catalunya es va situar en un 11,75% (1,12 punts més),
situant-se el nombre total d'aturats en 451.400 persones

Les dades exposades per I'INE, suposen un increment del nombre d'aturats en 47.700 persones
respecte del trimestre anterior (un 11,81%), i en relacié amb el mateix trimestre de I'any 2017, hi ha
hagut un descens de 27.900 aturats (-5,82%). Aixi mateix, el nombre d'ocupats ha disminuit en 2.800
persones (0,08%) respecte al trimestre anterior i augmenta en 75.000 persones respecte a l'any
anterior (2,26%).

La taxa d'atur catalana se situa en un
11,75% i en un 14,45% a Espanya.

El quart trimestre de 2018 la poblacio activa a Catalunya s'estima en 3.842.500 persones, de les quals
3.391.100 es troben ocupades i 451.400, aturades. La poblacié inactiva es xifra en 2.388.400 persones.

La taxa d'ocupacié de 16 a 64 anys a Catalunya s'ha situat en el 69,2%, 0,2 punts menys que al
trimestre anterior, pero 0,6 punts meés per sobre del tancament de 2017.

Seqgons I'ambit territorial, la taxa d'atur se situa en 1'11,34% a Barcelona, en el 10,81% a Girona, en el
12,21% a Lleida i en el 15,37% a Tarragona.

A Espanya, el nombre d'aturats se situa en 3.304.300 persones, reduint-se en 21.700 (-0,65%)
respecte el trimestre anterior i situant-se la taxa d'atur en un 14,45%. Per altra banda, el nombre
d'ocupats augmenta en 36.600 persones aquest trimestre respecte al trimestre anterior (0,19%) i se
situa en 19.564.600 persones. En termes interanual I'ocupacié ha augmentat en 566.200 persones en
I'Gltim any (2,98%) i I'atur s'ha reduit en 462.400 persones (-12,28%).

Per sexe, a Catalunya, la reduccio de I'atur interanual ha estat més intens en els homes (16.400
menys: -6,9%) que en les dones (11.500 menys: -4,7%). Situant-se la taxa d'atur masculi en el 10,9%
ienel 12,7% la taxa d'atur de dones. Pel que fa a I'ocupacio, ha incrementat un 2,2% en els homes i
un 2,3% en les dones respecte el quart trimestre de 2017.

Quant a la jornada, en termes interanuals, els ocupats a temps parcial han crescut de manera
significativa (6,9%; 31.900 més), mentre que els ocupats a temps complert s'han incrementat
lleument (1,5%; 43.100 més). Pel que fa al tipus de contracte, els assalariats amb contracte temporal
s'incrementen amb més forca que els que tenen contracte indefinit (3,4% i 2,8%, respectivament).
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o Afiliacié

Dades mes de gener.

A Catalunya, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social s'ha situat en el mes de gener de 2019 en
3.362.159 ocupats, el que suposa 34.463 ocupats menys respecte el mes de desembre de 2018 (-
1,01%), i 94.512 ocupats més respecte al mateix mes de I'any anterior (2,89%).

A nivell estatal, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social s'ha situat en el mes de gener en 18.819.300
ocupats, la qual cosa suposa un descens de 204.865 persones afiliades respecte al mes anterior (-
1,08%), i en termes interanuals I'afiliacio va registrar un augment de 537.269 afiliats (2,94%), la
millor taxa registrada des de 2007.

A Catalunya, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social
s'ha situat en el mes de gener de 2019 en 3.362.159
ocupats i a nivell estatal en 18.819.300 ocupats.

Dades any 2018.

A Catalunya I'any 2018 s'ha tancat amb 3.396.621 afiliacions a la Seguretat Social que han registrat
un increment intens del 2,92% (96.437 afiliacions més), sent el millor tancament d'any des de 2007. 5
Al conjunt d’Espanya 'augment ha estat del 3,06% (563.965 més).

Respecte I'any anterior, I'afiliacié augmenta
un 2,92% a Catalunya i un 3,06% al conjunt
de I'Estat.

Per territoris, ressalta I'augment de I'afiliaci6 a Barcelona (3,01%) i Girona (2,98%), seguides de
Tarragona (2,34) i Lleida (2,50%).

Contractaci6

Dades mes de gener.

A Catalunya, durant el mes de gener s'han registrat un total de 278.577 contractes, dels quals
13,89% (38.693 contractes) han estat de caracter indefinit, i la resta (86,11%, és a dir, 239.884
contractes) han estat temporals.

El nombre de contractes registrats a Catalunya ha augmentat en un 23,71% respecte al mes anterior
(53.386 contractes mes) i un 6,07% respecte al mes de gener de 2018 (15.951 contractes mes).
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A Catalunya, la contractacié indefinida creix un 34,81% respecte el mes de desembre de 2018 i un
6,80% respecte el mes de gener de 2018. Per la seva banda, la contractacié temporal augmenta un
22,08% respecte el mes de desembre i un 5,96% respecte I'any anterior.

En el conjunt de I'Estat, s'han signat 1.858.077 contractes durant el mes de gener, el que suposa un
augment del 8,68% respecte el mes anterior (148.446 contractes més). Del total de contractes signats
el 9,76% han estat de caracter indefinit (181.348) incrementant-se un 25,26% respecte el mes
anterior. El 90,24% restant han estat temporals (1.676.729) augmentant un 7,15% respecte el mes
anterior.

D'altra banda, a nivell estatal, la contractacié ha augmentat un 6,18% en termes interanuals (108.166
contractes més), sent meés significatiu el increment de la contractacié temporal (6,33%) que la
indefinida (4,85%).

A Catalunya, durant el mes de gener s'han registrat
un total de 278.577 contractes, un 23,71% més
respecte al mes anterior i un 6,07% respecte I'any

anterior.

Dades any 2018.

A Catalunya, en balang¢ anual s'han formalitzat un total de 3.329.416 contractes de treball, 463.177
indefinits (12,55%) i 2.866.239 temporals (3,26%). En comparacio amb I'any anterior, el total de la
contractacio ha augmentat un 4,46% (142.257 contractes més), destacant I'increment més intens en
el cas de la contractacio indefinida.

En el conjunt de I'Estat, s'han formalitzat 22.291.681 contractes en aquest periode acumulat, xifra que
suposa un increment interanual del 3,68% (790.378 contractes mes). Els contractes indefinits han
crescut un 18,44% i els temporals, un 2,22%.

En termes interanuals, la contractacio ha
augmentat un 4,46% a Catalunya i un
3,68% en el conjunt de I'Estat.

Segons les dades de I'EPA, del total d'ocupats a Catalunya el 77,9% d'ocupats té contracte de durada
indefinida i el 22,1% de caracter temporal. A Espanya, la taxa de temporalitat és superior amb el
26,9%.

Per modalitats contractuals, els contractes eventuals per circumstancies de la produccié (41,5%;
1.380.693 contractes) continuen sent la modalitat contractual més freqlient durant el 2018, seguida
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pel contracte d'obra i servei (32%; 1.066.694 contractes) i pels d'interinitat (11,4%; 380.183
contractes), totes tres modalitats temporals.

En la contractacio indefinida, I'ordinari a temps indefinit (9,1%; 304.254 contractes) i els convertits en
indefinits (4,4%; 147.491 contractes) son les dues modalitats més emprades.

Respecte de l'any anterior, s'incrementen amb més forca els contractes d'insercio (39%), els de
jubilacio parcial (31,4%) i els de relleu (28,3%), sequits pels ordinaris a temps indefinit (13,9%) i els
convertits en indefinits (11,5%).

En l'altre extrem, cauen els contractes de formacié (769 menys), els de foment de la contractacio
indefinida (728 menys), els de practiques (329 menys) i els temporals amb persones amb discapacitat
(276 menys); tot i que durant el 2018 no s'han produit canvis significatius en la normativa i en les
bonificacions d'aquestes modalitats contractuals.

Negociacio col-lectiva

e Convenis Col-lectius

A 31 de desembre de 2018 a Catalunya s‘han registrat un total de 364 Convenis, afectant a 973.879
treballadors i 174.263 empreses, el que comporta un increment del 1,68%.

A nivell estatal, fins a 31 de desembre de 2018 s'han registrat un total de 3.566 Convenis, afectant a
8.840.809 treballadors i 1.145.220 empreses, que suposa un increment del 9,60%

A lI'any 2018 s'han registrat a
Catalunya 364 convenis col-lectius
(+1,68%) i a nivell estatal 3.566
Convenis (+9,60%).

A Catalunya la mitjana de variacio salarial pactada en el global de Convenis és del 1,85%, sent del
1,23% en els convenis d'empresa i del 1,89% en els convenis d'ambit superior a I'empresa. A Espanya
la mitjana de la variacié salarial pactada és del 1,75% (1,38% convenis d'empresa i 1,77% d'ambit
superior a I'empresa).

En relacio a la jornada anual mitjana pactada a Catalunya ha sigut de 1.768,6 hores i al conjunt de
I'Estat de 1.745,4 hores, una diferéncia, respectivament, del +2,21% i del +0,400% respecte I'any 2017.

Interanualment a Catalunya, s'ha pactat 0,24 punts meés a nivell salarial (hem passat del 1,42% pactat
en 2017 al 1,85% pactat en 2018, que suposa una variacio d'un 30,28%), i en relacio a la jornada
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aquesta ha augmentat en un 2,20% (hem passat d'una jornada de 1.730,36 hores al 2017 a una de
1.768,60 hores/any en 2018).

A Catalunya la mitjana de variacio salarial pactada
ha sigut del 1,85% (+30,28%),
i a Espanya la mitjana de la variacio salarial
pactada és del 1,75% (+22,38%).

e |Inaplicacions de Conveni

De gener a desembre de 2018 s'han dipositat 987 inaplicacions de conveni (un -9% respecte el mateix
periode de I'any 2017), les quals han estat presentades per 857 empreses i han afectat a un total de
20.924 treballadors (-11,43% respecte el mateix periode de 2017). Per sector d‘activitat, el 73,86% de
les inaplicacions presentades han sigut en el sector serveis.

Pel que fa a les condicions de treball inaplicades, el 58,200% d'inaplicacions sén de quantia salarial
exclusivament, encara que en la resta, s'inaplica també la quantia salarial conjuntament amb d'altres
condicions.

El 90,90% de les inaplicacions s'han resolt amb acord entre I'empresa i els representants legals dels 8
treballadors durant el periode de consultes.

En I'any 2018 s'han dipositat 987 inaplicacions de conveni
(-9%) de les quals el 58,20% son de guantia salarial
exclusivament, mentre que en la resta, s'inaplica també la
quantia salarial conjuntament amb d'altres condicions.
El 90,90% de les inaplicacions s'han resolt amb acord.

Expedients de Regulacié d'Ocupacio

En I'any 2018, a Catalunya s'han comunicat o resolt 269 expedients (-15,43% respecte 2017) que han
afectat a un total de 5.631 treballadors (+12,86% respecte I'any 2017). D'aquests expedients 103 van
ser d'extincio, 126 de suspensio del contracte de treball i 40 de reduccio de jornada

Si comparem I'any 2018 amb el 2017, el total d’expedients de requlacié d'ocupacio ha disminuit en un
15,43%, registrant-se un decreixement pels expedients de suspensio (-22,70%), els de reduccio (-
45,95%) i els d'extincio (-8,85%).
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En I'any 2018, s'han comunicat o resolt 269
expedients (-15,43%)
que han afectat a un total de 5.631
treballadors (+12,86%).

Els expedients que suposen I'adopcié de mesures de flexibilitat interna (suspensié de contracte de
treball i reduccioé de la jornada de treballador) han anat guanyant major pes, amb caracter general,
vers els que suposen I'extincio de la relacié de treball. Per tant, del total d'expedients que es van
presentar! en I'any 2003 els expedients d'extincié suposaven el 68,74%, I'any 2007 comportaven el
60,41%, el 20,03% en 2015 i en 2018 suposen el 38,29%, on s‘ha produit un lleuger repunt dels EROs
d'extincid respecte a la resta de tipologies d'expedients.

Del total d'expedients que es van presentar en
I'any 2003 els expedients d'extincio
suposaven el 68,74%, I'any 2007
comportaven el 60,41%, el 20,03% en 2015 i
actualment, suposen el 38,29%.

Segons I'ambit territorial, dels 269 expedients presentats, 195 es van presentar als serveis territorials
de Barcelona (72,49%), 29 als de Girona (10,78%), 13 a Lleida (4,83%), 15 a Tarragona (5,58%), 14 a
Terres de I'Ebre (5,20%) i 3 a la Direccio General de Relacions Laborals i Qualitat en el Treball (1,12%).

Conflictivitat laboral

Segons les darreres dades publicades per I'Observatori del Treball i Model Productiu, a Catalunya s'han
produit 70 vagues durant el periode gener-setembre 2018, amb un total de 29.055 treballadors
participants i 131.813 jornades laborals perdudes, disminuint el nombre de vagues registrades (12
vagues menys que durant el mateix periode de 2017), no obstant, augmenta tant el nombre de
jornades perdudes en un 140% (76.828 jornades perdudes més) com el nombre de treballadors
participants (49%) i per tant, I'index d'incidéncia acumulat fins al mes de setembre passa del 10,3%
del 2017 al 65% al 2018.

A Catalunya s’han produit 70 vagues durant el periode
gener-setembre 2018 (12 vagues menys que al 2017),
no obstant, augmenta el nombre de jornades perdudes
(140%) i el nombre de treballadors participants (49%)

L En relacié als expedients presentats abans de I'entrada en vigor de la Reforma Laboral, Ginicament s'han tingut en compte
els autoritzats per I'Administracio Laboral.
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i per tant, lI'index d'incidencia acumulat fins al mes de
setembre passa del 10,3% del 2017 al 65% al 2018.

Segons I'tltim informe de conflictivitat laboral de CEOE, a nivell estatal, en 2018 han tingut lloc 601
vagues, amb 980.388 treballadors implicats en les mateixes i 15.846.504 hores de treball perdudes.
Respecte de I'any 2017 descendeixen un 49,70% els treballadors que van secundar vagues, un 35,64%
les hores de treball perdudes i un 22,35% el nombre de vagues.

A nivell estatal, durant I'any 2018, s'ha reduit la
xifra de vagues (-22,35%), aixi com els
treballadors participants (-49,70%) i les hores
perdudes (-35,64%) respecte el 2017.

Resolucio extrajudicial de conflictes

e Tribunal Laboral de Catalunya

Segons les dades del Tribunal Laboral de Catalunya, durant I'any 2018 es van presentar un total de 1
896 expedients, dels quals 5 van ser arbitratges, 638 conciliacions i 253 mediacions. —

Interanualment, el total d'expedients s'ha reduit un -12,76%. Els arbitratges han disminuit en un -
58,33% i les conciliacions en un -17,89%. Per contra, les mediacions han augmentat en un 6,30%.

Interanualment, el total d'expedients s'ha reduit un -12,76%.
A nivell de vagues, en I'any 2018, s'han desconvocat un total de 27 vagues (7 de caracter indefinit),

amb un total de 126.623 hores desconvocades? i amb un valor d'hores mensual desconvocades de
1.970.253,88 euross.

En el 2018 s'han desconvocat un total de 27
vagues (7 de caracter indefinit), amb un total
de 126.623 hores desconvocades amb un
valor d'hores mensual desconvocades de
1.970.253,88 euros.

Segons I'ambit territorial, durant I'any 2018, a Barcelona el total d'expedients s'ha reduit en un -
16,39% (150 expedients menys). En aquest sentit, els arbitratges baixen en un -58,33%, les

2 No inclou les corresponents a vagues indefinides desconvocades.
3 Cost salarial per hora, per Comunitat Autonoma. INE
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conciliacions en un -22,28%, i les mediacions han augmentat en un 7,73%. A Girona, durant el 2018,
s'han presentat 11 expedients més (28,21%). Les conciliacions s'han incrementat un 41,38% i les
mediacions s‘han reduit en un -10%. A Lleida, el total d'expedients augmenta un 61,54%, atés que
s'han presentat 8 procediments més. En aquest sentit, s'han presentat 7 conciliacions més (-87,50%) i
1 mediaciéo més (20%). A Tarragona no s'ha produit cap variacio.

e Servei de Mediacid, Arbitratge i Conciliaci6

a) Conciliacions individuals

Fins al mes de novembre de 20184, s*han produit 68.437 conciliacions individuals a Catalunya, un 2%
més respecte al 2017, que hi van haver 67.107 conciliacions individuals.

Segons la forma d'acabament, del total de 68.437 conciliacions, 29.096 han estat amb avinenga, per
contra, 20.648 han estat sense avinenca. A més, 15.338 conciliacions han acabat intentades sense
efecte, 1.527 s'han considerat no presentades i 1.828 desistides i altres.

Per demarcacio territorial, a la provincia de Barcelona fins al mes de novembre de 2018 van haver-hi
55.747 conciliacions individuals, el que suposa una variacio del 1,8% respecte al 2017. A la provincia
de Girona, van haver-hi 4.466 conciliacions individuals, en comparacié a I'any anterior, s'ha produit
una variacié del 0,8%. A Lleida, van haver-hi 2.713 conciliacions individuals, reduint-se aixi el nombre
de conciliacions un -0,1%. Per Ultim, a la provincia de Tarragona, van produir-se 4.998 conciliacions
individuals, el que suposa un 5,7% més.

Fins al mes de novembre de 2018, s'han
produit 68.437 conciliacions individuals
a Catalunya, un 2% més respecte al
2017, que hi van haver 67.107
conciliacions individuals.

b) Conciliacions col-lectives

L'Estadistica de Conciliacions Laborals de I'Observatori de Treball i Model Productiu estima que durant
el periode gener-novembre de 2018, van haver-hi 111 conflictes col-lectius en el Servei de Mediacio,
Arbitratge i Conciliacid, fet que suposa una variacio del 18,1% respecte a I'any anterior (17 conflictes
mes).

Els 111 conflictes col-lectius, van afectar en total a 3.581 empreses i a 111.757 treballadors, passant
de 120 empreses fins a novembre de 2017 a les 3.581 al 2018 i amb un augment del 82,5% de
treballadors afectats.

4 Ultimes dades disponibles de I'Observatori de Treball i Model Productiu.

11
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Impacte de la nova normativa i propostes de reforma laboral

A la taula de Dialeg Social s'ha plantejat per part del Govern Central una série de propostes que
afecten a materies rellevants de les nostres Relacions Laborals i que pretenen introduir nous costos i
rigideses perjudicials per les empreses i el mercat de treball, en materies com el registre horari, la
prioritat aplicativa del conveni sectorial, la ultraactivitat, la subcontractacio, el contracte d'obra o
servei, la mobilitat geografica, la modificacio substancial de les condicions de treball, la suspensié del
contracte de treball o I'acomiadament col-lectiu (aquestes propostes s'analitzen a les pagines 53, 54,
55 56 de I'Informe).

Aixi mateix, el Govern Central ha aprovat recentment importants normes en matéria socio-laboral que
tindran conseqiencies economiques en la seva aplicacio per a totes les empreses.

Les dues normes aprovades son les seguents:

e Reial Decret 1462/2018, de 21 de desembre, pel que es fixa el salari minim interprofessional
per al 2019.

e Reial Decret-Llei 28/2018, de 29 de desembre, per a la revaloritzaci6 de les pensions publiques
i altres mesures urgents en matéria social, laboral i d'ocupacio.

— Augment de I'SMI per a aquest 2019 ha estat el més elevat en la historia d’Espanya, d'un 22,3%.
Aquest augment en el Salari Minim Interprofessional genera les seglients repercussions:

e Increment sobre I'Acord entre agents socials estatals i el Govern de I'Estat de:
o 773 euros per al 2019.
o 850 euros per al 2020.

e Repercussio en els assalariats:
o Treballadors que es troben salarialment per sota del 900 euros.
o Genera espiral inflacionista en treballadors que perceben salaris superiors.

e Efectes negatius sobre la poblacié ocupada i la creacid de nous llocs de treball, per
I'augment de costos per a I'empresari, que pot desenvocar en:

o Perdua de llocs de treball.

o Reducci6 de la jornada de treball.

o Augment en la temporalitat de contractacio.

o Creant una restriccio o barrera d'accés a I'ocupacid de determinats col-lectius, com
son joves 0 persones menys formades.

o Repercussié economica en relacié a les prestacions, subsidis i altres indicadors
vinculats a I'SMI.

o Desvinculacié en la relacié entre la productivitat i el salari; sense tenir en compte
el punt de vista empresarial, que és qui determina I'augment dels salaris.

12
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Segons un estudi propi, de I'analisi dels Convenis Col-lectius sectorials d‘aplicacio a Catalunya del
2017, es va observar que un 28,16% dels Convenis estableixen un salari minim igual o inferior a I'SMI
vigent en aquell moment, en gran part es referien a personal en formaci6é o aprenents de primer any.
D'aquests convenis, només el 8,62% remetien directament a I'SMI vigent per establir el salari minim.

Amb dades del 2017, el 50% dels Convenis Col-lectius estarien per sota dels 850€ de salari minim i
haurien d'incrementar els salaris de mitjana un 24% per arribar als 900 euros de SMI.

— Augment de les bases minimes i maximes de cotitzacio a la Sequretat Social

Les bases minimes de cotitzacio a la Seguretat Social s'incrementen en 2019 en linia amb I'augment
de I'SMI, un 22,3%, i queden fixades en 1.050 euros mensuals. Pel que fa a les bases maximes, es
produeix un creixement d'un 7%, i queden fixades en 4.070,10 euros al mes.

Malgrat el compromis del Govern Central de rebaixar les cotitzacions des del 2011, la base minima de
cotitzacié ha augmentat un 40,33% entre el periode 2011-2019. En quant a la base maxima de
cotitzacio, ha augmentat un 26% des del 2011.

Aquest increment del 7% suposa per exemple, que mantenir
a un treballador contractat amb un salari brut anual
superior als 49.000 euros encarira les cotitzacions socials
per aquest treballador en 956 euros a I'any.

— Augment del recarrec en cotitzacions per als contractes temporals de molt curta durada

La nova normativa augmenta el recarrec que s'establia en la quota de contingéncies comunes als
contractes de molt curta durada, igual o inferior a 5 dies, incloent els d'interinitat. L'esmentat recarrec
passa del 36% (abans per contractes de 7 o menys dies de durada) al 40% (ara per contractes de 5 0
menys dies).
A la practica comporta que al contractar durant 5
dies (o menys) a un treballador, suposi un augment
d'un 23,1% respecte al 2018.

— Les practiques no laborals no remunerades també cotitzaran a la Seguretat Social:

Amb I'aprovacié del RD-Llei 28/2018, les empreses hauran de cotitzar també per les practiques no
remunerades. La seva aplicacio es fara efectiva a partir del primer dia del mes seglient al de I'entrada
en vigor de la norma reglamentaria de desenvolupament d'aquesta disposicio, que segons marca el
citat reial decret Ilei, sera en el termini de tres mesos des de I'1 de gener del 2019.

En quant aquesta mesura, les Universitats Espanyoles han alertat de I'encariment de costos aixi com
del risc de reduccid de l'oferta i dels problemes practics que comportara la tramitacié de les
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corresponents altes dels estudiants a la Seguretat Social. En aquest sentit, I'afectacié tindra una
repercussio especialment negativa en sectors com el sanitari, entre d'altres.

— Increment de les tarifes de primes per accidents de treball i malalties en determinats sectors i
ocupacions (en 23 epigrafs s'incrementa la cotitzacio i només es redueix en 2).

— Supressio del sistema d'incentius per a la reduccio de la sinistralitat previst al Reial Decret
231/2017, de 10 de marc.

— A nivell europeu, si tenim en consideraci6 el total de les aportacions realitzades a la Sequretat
Social, Espanya és el vuité pais amb les cotitzacions més elevades.

Espanya €és el tercer pais dels analitzats, darrere d'Estonia i Franca, amb més percentatge assumit per
la part empresarial (31,08%) sobre el total de les cotitzacions a la Seguretat Social. Quedant molt
lluny de paisos com Regne Unit o Portugal.

Espanya és el vuite pais de la UE amb les cotitzacions
socials més elevades, i el tercer amb el major percentatge
assumit per la part empresarial.

14
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2. DADES ESTADISTIQUES DEL MERCAT DE TREBALL | NEGOCIACIO COL-LECTIVA:

2.1. OCUPACIO

2.1.1. Atur registrat

- Dades del mes de gener 2019

El nombre d'aturats a Catalunya ha augmentat en el mes de gener de 2019 en 5.469 persones (1,39%)

respecte el mes anterior. En termes interanuals, I'atur registrat s'ha reduit en 24.490 persones (-
5,79%).

La xifra d'atur registrat se situa a Catalunya en 398.376 persones desocupades.
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social

A nivell estatal, I'atur registrat ha augmentat en 83.464 persones en relacié al mes anterior (2,61%).
La xifra d'atur a nivell estatal se situa en el mes de gener de 2019 en 3.285.761 persones (-5,49% en
termes anuals). Les dades donades a coneixer pel Ministeri de Treball, Migracions i Seguretat Social,
mostren com des del mes d'octubre de 2013 en termes interanuals I'atur ha descendit. En I'Gltim any

I'atur registrat a Espanya ha baixat en 190.767 persones, i es manté en el seu nivell més baix dels
altims 8 anys.

Per provincies, en el mes de gener I'atur ha augmentat a la provincia de Barcelona (3.628 persones i
1,28%), a Girona (345 aturats més, 0,89%), a Lleida (362 aturats meés, 1,72%) i a Tarragona (1.134

aturats més, 2,33%) respecte el mes anterior.

L'atur en termes interanuals s'ha reduit un -5,78% a Barcelona, un -6,56% a Girona, un -3,79% a

15
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Lleida i un -6,70% a Tarragona.

- Dades de I'any 2018

El 2018 s'ha tancat amb 392.907 persones aturades a Catalunya, gracies al descens acumulat de
25.111 persones respecte el mes de desembre de 2017 (-6,01%). Per sisé any consecutiu el balang és
positiu pel que fa a la reduccio interanual de I'atur, si bé, s'ha moderat la intensitat de la davallada.

En el conjunt d'Espanya la reduccio interanual ha estat de 210.484 persones aturades (-6,17%).

Catalunya. Evolucié mensual de I'atur registrat
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social

Tornant a I'analisi de la situacio a Catalunya, i segons el sexe, en termes interanuals, la disminuci6 és
superior en els homes amb 14.146 aturats menys (-7,63%), situant-se la xifra d‘atur masculi a
desembre de 2018 en 171.150 aturats, que en les dones (-4,71%) i la xifra d'atur femeni s'ha situat en
221.757 dones.

Per edats, en termes interanuals, I'atur ha augmentat un 3,21% en els menors de 25 anys (859 aturats
més) i s'ha reduit un -6,64% en els majors de 25 anys (25.970 aturats menys).

En relaci6_ amb els sectors, s'ha reduit I'atur en tots els sectors econdomics, amb més intensitat en
I'agricultura (-17,36%), seguit de la construccid (-14,00%), la indUstria (-7,69%) i serveis (-4,47%).
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Variacio interanual de I'atur per sector economic
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social

A Espafia, destaca la reduccidé interanual de la construccié (-11,65%), seguit de l'agricultura (-

10,53%), serveis (-7,40%) i la indUstria (-7,32%).

Segons I'ambit territorial, durant el 2018 I'atur s'ha reduit a les quatre provincies catalanes; a
Barcelona, I'atur s'ha reduit un -6,04%. A Girona, I'atur en termes interanuals s‘ha reduit en un -
6,86%. A la provincia de Lleida, la variacio respecte a I'any anterior és de -3,73%. Per Ultim, a

Tarragona, la disminucio de I'atur produida respecte a I'any anterior és del -6,07%.

Variaci6 interanual de I'atur per provincies
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
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2.1.2. Enquesta de Poblacid Activa.

L'Enquesta de Poblaci6 Activa del 4rt Trimestre de 2018 va situar la taxa d'atur a Catalunya en un
11,75% (1,12 punts més), situant-se el nombre total d'aturats en 451.400 persones. Les dades
exposades per I'INE, suposen un increment del nombre d'aturats en 47.700 persones respecte del
trimestre anterior (un 11,81%), i en relaci6 amb el mateix trimestre de I'any 2017, hi ha hagut un
descens de 27.900 aturats (-5,82%). Aixi mateix, el nombre d'ocupats ha disminuit en 2.800 persones
(0,08%) respecte al trimestre anterior i augmenta en 75.000 persones respecte a l'any anterior
(2,26%).

Evolucio taxa d‘atur 2007-2018

2750 ~
25,00 -+ 2381 21,87

2250 -
20,00 ~
1750 -
1500 -
1250 -
10,00 -
750 -
500 -
250 -

2007 4T 2008 4T 2009 4T 2010 4T 2011 4T 2012 4T 2013 4T 2014 4T 20154T 2016 4T 2017 4T 2018 4T

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

El quart trimestre de 2018 la poblacio activa a Catalunya s'estima en 3.842.500 persones, de les quals
3.391.100 es troben ocupades i 451.400, aturades. La poblacid inactiva es xifra en 2.388.400 persones.

La taxa d'ocupacié de 16 a 64 anys a Catalunya s'ha situat en el 69,2%, 0,2 punts menys que al
trimestre anterior, pero 0,6 punts mes per sobre del tancament de 2017.

A Espanya, el nombre d'aturats se situa en 3.304.300 persones, reduint-se en 21.700 (-0,65%)
respecte el trimestre anterior i situant-se la taxa d'atur en un 14,45%. Per altra banda, el nombre
d'ocupats augmenta en 36.600 persones aquest trimestre respecte al trimestre anterior (0,19%) i se
situa en 19.564.600 persones. En termes interanual I'ocupacié ha augmentat en 566.200 persones en
I'Gltim any (2,98%) i I'atur s'ha reduit en 462.400 persones (-12,28%).
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L'evolucioé ha estat molt similar, tant en els periodes d'increment de la desocupacié com en els de

disminucio del mateix, si bé,
conjunt d'Espanya, com es Vi

la taxa de desocupacio a Catalunya es mostra sempre per sota que la del
sualitza en el segiient grafic:
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

Per sexe, a Catalunya, la reduccio de I'atur interanual ha estat més intens en els homes (16.400
menys: -6,9%) que en les dones (11.500 menys: -4,7%). Situant-se la taxa d'atur masculi en el 10,9%

ienel12,7% la taxa d'atur

de dones. Pel que fa a l'ocupacid, ha incrementat un 2,2% en els homes i

un 2,3% en les dones respecte el quart trimestre de 2017.

Quant a la jornada, en termes interanuals, els ocupats a temps parcial han crescut de manera

significativa (6,9%; 31.900

més), mentre que els ocupats a temps complert s'han incrementat

lleument (1,5%; 43.100 més). Pel que fa al tipus de contracte, els assalariats amb contracte temporal
s'incrementen amb més forga que els que tenen contracte indefinit (3,4% i 2,8%, respectivament).

88,00 -
87,00 -
86,00 -
85,00 -
84,00 -
83,00 -

82,00

Ocupats a temps complert

854

472011 47

2012 472013 472014 472015 472016 472017 472018

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.
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Sectorialment, I'ocupacio creix en la construccid (0,5%) i en serveis (0,7%) respecte el trimestre
anterior, en canvi l'ocupacié cau en l'agricultura (-11,3%) i en la indUstria (-2,4%). En termes
interanuals l'ocupacié ha crescut en la construccié i en serveis (2,5% i 3% respectivament) i
disminueix en l'agricultura i la industria (-0,4% i -0,5%) tal com es pot observar al segiient quadre:

OCUPATS
Var. Intertrimestral Var. interanual

Valor Absoluta  Relativa (%)  Absoluta  Relativa (%)

Agricultura 53.600 -6.800 -11.3 -200 -04
Industria 619.900 -15.000 -2/4 -3.000 -0,5
Construccio 217.100 -1.000 0,5 5.300 2,5
Serveis 2.500.500 -18.000 0,7 72.800 3,0

TOTAL 3.391.100 -2.800 -0,1 75.000 2,3

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

ATURATS
Var. Intertrimestral Var. interanual

Valor Absoluta  Relativa (%)  Absoluta  Relativa (%)

Agricultura 7.100 3.900 121,9 1.800 34,0
Indstria 35.500 6.600 22,8 10.200 40,3
Construccio 19.200 5.500 40,1 -1.000 -5,0
Serveis 161.300 32.400 251 7.000 4,5
No classificables® 183.500 7.500 43 -26.200 -125
Cerquen la 12 feina 44.800 -8.200 -15,5 -19.600 -30,4

TOTAL 451.400 47.700 11,8 -27.900 -58

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

5 Persones desocupades que fa més d'un any que han deixat la darrera ocupacio.
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Segons 'ambit territorial, a la provincia de Barcelona, els resultats de I'EPA del 4rt trimestre de I'any
2018, situa la poblacio activa en 2.846.100 persones, de les quals 322.800 persones es troben a l'atur
(-18.400 que I'any anterior) i 2.523.300 persones estan ocupades (51.100 més que I'any anterior).

La taxa d'atur de Barcelona se situa en 1'11,34% al quart trimestre de I'any (0,8 punts menys que I'any
anterior).

A la provincia de Girona, la poblacié activa total se situa en les 384.900 persones, de les quals
343.300 estan ocupades (16.300 més que I'any anterior) i 41.600 es troben a I'atur (9.900 menys que
I'any anterior).

La taxa d'atur de Girona se situa en el 10,81% (2,8 punts menys que I'any anterior).

Per altra banda, a Lleida, hi ha 27.100 aturats (2.900 més respecte I'any anterior) i 194.800 ocupats
(6.700 més que I'any anterior), el que situa a la poblacio activa total en 221.900 persones.

La taxa d'atur de Lleida és del 12,21% en el quart trimestre de I'any (0,8 punts més que fa un any).

Per Gltim, a Tarragona, hi ha un total de 59.900 aturats (-2.400 respecte el 4T de 2017), la poblacio
ocupada se situa en les 329.700 persones (700 més respecte I'any anterior), i per tant, en total la
poblacio activa és de 389.600 persones (1.600 menys respecte I'any anterior).

La taxa d'atur a Tarragona se situa en el 15,37% (0,6 punts menys que I'any anterior).
2.1.3 Afiliacio.

- Dades del mes de gener 2019

A Catalunya, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social s'ha situat en el mes de gener de 2019 en
3.362.159 ocupats, el que suposa 34.463 ocupats menys respecte el mes de desembre de 2018 (-
1,01%), 1 94.512 ocupats més respecte al mateix mes de I'any anterior (2,89%).
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
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A nivell estatal, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social s'ha situat en el mes de gener en 18.819.300
ocupats, la qual cosa suposa un descens de 204.865 persones afiliades respecte al mes anterior (-
1,08%), i en termes interanuals I'afiliacio va registrar un augment de 537.269 afiliats (2,94%), la
millor taxa registrada des de 2007.

- Dades de I'any 2018

A Catalunya I'any 2018 s'ha tancat amb 3.396.621 afiliacions a la Seguretat Social que han registrat
un increment intens del 2,92% (96.437 afiliacions més), sent el millor tancament d'any des de 2007.
Al conjunt d'Espanya l'augment ha estat del 3,06% (563.965 més).

Afiliaci6 a la Seguretat Social
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social

Interanualment, I'afiliacidé creix al régim general (3,3%) i al régim especial autonom (0,9%) i
disminueix al regim especial del mar (-0,9%) i al regim especial del carbé (-50% amb 1 afiliat menys).
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Variacio interanual de I'afiliacio per regim
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social

Per_territoris, ressalta I'augment de I'afiliaci6 a Barcelona (3,01%) i Girona (2,98%), seguides de
Tarragona (2,34%) i Lleida (2,50%).

Variacio interanual de I'afiliacio per provincies
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social

2.2.  CONTRACTACIO

- Dades del mes de gener 2019

A Catalunya, durant el mes de gener s'han registrat un total de 278577 contractes, dels quals
13,89% (38.693 contractes) han estat de caracter indefinit, i la resta (86,11%, es a dir, 239.884
contractes) han estat temporals.
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El nombre de contractes registrats a Catalunya ha augmentat en un 23,71% respecte al mes anterior
(53.386 contractes mes) i un 6,07% respecte al mes de gener de 2018 (15.951 contractes mes).

A Catalunya, la contractacié indefinida creix un 34,81% respecte el mes de desembre de 2018 i un
6,80% respecte el mes de gener de 2018. Per la seva banda, la contractacié temporal augmenta un
22,08% respecte el mes de desembre i un 5,96% respecte I'any anterior.

Variacié anual contractacio

m contractacio temporal m contractacio indefinida
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social

En el conjunt de I'Estat, s'han signat 1.858.077 contractes durant el mes de gener, el que suposa un
augment del 8,68% respecte el mes anterior (148.446 contractes mes). Del total de contractes signats
el 9,76% han estat de caracter indefinit (181.348) incrementant-se un 25,26% respecte el mes
anterior. El 90,24% restant han estat temporals (1.676.729) augmentant un 7,15% respecte el mes
anterior.

D'altra banda, a nivell estatal, la contractacié ha augmentat un 6,18% en termes interanuals (108.166

contractes més), sent meés significatiu el increment de la contractacio temporal (6,33%) que la
indefinida (4,85%).

- Dades de I'any 2018

A Catalunya, en balang¢ anual s'han formalitzat un total de 3.329.416 contractes de treball, 463.177
indefinits (12,55%) i 2.866.239 temporals (3,26%). En comparacié amb I'any anterior, el total de la
contractacio ha augmentat un 4,46% (142.257 contractes mes), destacant I'increment més intens en
el cas de la contractacio indefinida.

Aquest volum de contractacié anual assoleix una xifra de maxim historic superant els 3,3 milions de
contractes. La contractaci6 temporal arriba al valor més elevat de la série historica disponible
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(2.866.239 contractes) i per la seva part, el volum de la contractacio indefinida, registra un volum
proper al nivell dels anys 2006 i 2007, sent el tercer més destacat.

Des del 2015 la contractacid laboral esta moderant el seu ritme de creixement interanual,
especialment en la contractacié temporal. En la canvi, la indefinida manté un creixement intens.

Contractacio Laboral
340.000
320.000
300.000
280.000 2011
260.000 —2012
240.000 2013
220.000 e— 014
200.000 —
180.000 2015
160.000 2016
140.000 s 2017
120.000 i 2018
100.000
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
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En el conjunt de I'Estat, s'han formalitzat 22.291.681 contractes en aquest periode acumulat, xifra que
suposa un increment interanual del 3,68% (790.378 contractes més). Els contractes indefinits han
crescut un 18,44% i els temporals, un 2,22%.

Per altra banda, si analitzem les dades de I'EPA, del total d'ocupats a Catalunya el 77,9% d'ocupats té
contracte de durada indefinida i el 22,1% de caracter temporal. A Espanya, la taxa de temporalitat és
superior amb el 26,9%.

Entre el periode 2007-2018 la taxa de temporalitat ha passat del 23,50% al 22,1% a Catalunya i al
conjunt d'Espanya se situava en el 31,80% en el primer trimestre de 2007 i en aquest trimestre s'ha
situat en el 26,9%.
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Ocupats segons durada de contracte Ocupats segons durada de contracte
Catalunya 4T 2018 Espanya. 4T 2018

m Indefinit = Temporal m Indefinit = Temporal

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.
Per modalitats contractuals, els contractes eventuals per circumstancies de la produccié (41,5%;
1.380.693 contractes) continuen sent la modalitat contractual més freqlient durant el 2018, seguida
pel contracte d'obra i servei (32%; 1.066.694 contractes) i pels d'interinitat (11,4%; 380.183
contractes), totes tres modalitats temporals.

En la contractaci6 indefinida, I'ordinari a temps indefinit (9,1%; 304.254 contractes) i els convertits en
indefinits (4,4%; 147.491 contractes) son les dues modalitats mes emprades.

Respecte de l'any anterior, s'incrementen amb més forca els contractes d'insercio (39%), els de
jubilacio parcial (31,4%) i els de relleu (28,3%), seguits pels ordinaris a temps indefinit (13,9%) i els
convertits en indefinits (11,5%).

En I'altre extrem, cauen els contractes de formacié (769 menys), els de foment de la contractacio
indefinida (728 menys), els de practiques (329 menys) i els temporals amb persones amb discapacitat
(276 menys); tot i que durant el 2018 no s'han produit canvis significatius en la normativa i en les
bonificacions d'aquestes modalitats contractuals.

Per sexe, el 52,3% dels contractes formalitzats a Catalunya al 2018 han estat signats per homes
(1.742.844) i el 47,7%, per dones (1.586.572). Interanualment, la contractacié augmenta amb més
forca entre les dones que entre els homes (5,5% i 3,6% respectivament). En canvi, la contractaci
indefinida ha crescut a un ritme superior entre els homes (14%) que entre les dones (10,9%).

Atenent al sector d'activitat, el sector serveis acumula el 80% dels contractes formalitzats el 2018
(2.660.288 contractes); seguidament, la industria aplega el 13,3% de la contractaci6 (443.219; el
4,3%, la contractacio (144.042) i I'agricultura, el 2,5% restant (81.867).

Respecte I'any anterior, la contractacié augmenta en tres dels quatre sectors d'activitat, amb més
forca en la industria (6,3%), els serveis (4,8%) i la construccié (1,5%). En canvi, s'ha reduit amb forga
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en l'agricultura (-8%).

Segons I'ambit territorial, a la provincia de Barcelona durant I'any 2018 s‘han signat un total de
2.523.100 contractes, el que suposa un increment del 5,60% respecte I'any anterior. La contractacid
indefinida augmenta un 12,32% i la temporal un 4,55%.

A la provincia de Girona, s'han formalitzat 291.426 contractes durant el 2018, amb un increment
anual de 1'1,29%. Els contractes indefinits augmenten un 15,51% i els temporals es redueixen un
-1,02% respecte I'any anterior.

A Lleida, durant I'any 2018, s'han formalitzat 184.829 contractes en total, per tant, la contractacio
laboral s'ha reduit un -0,99% respecte el 2017 (1.853 contractes menys). La contractacid indefinida
ha augmentat un 11,33% i la temporal ha disminuit un -2,28%.

Per ultim, a la provincia de Tarragona, s'han signat 330.061 contractes, el que suposa un increment
anual del 2,06%. Els contractes indefinits han crescut un 11,73% i els temporals un 1,04%.

Variaci6 interanual contractacio acumulada 2018
per provincies

Tarragona — 2,06%

Lleida  -0,99% (N
Girona - 1,29%

sarcelona ———————

-200 -100 0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

2.3.  NEGOCIACIO COL-LECTIVA
2.3.1. Convenis Col-lectius

A 31 de desembre de 2018 a Catalunya s‘han registrat un total de 364 Convenis, afectant a 973.879
treballadors i 174.263 empreses.

D'aquests 364 Convenis, 283 son Convenis d'empresa (77,75%) i afecten a 56.296 treballadors, i 81
son Convenis d'ambit superior a I'empresa (22,25%), afectant a 917.583 treballadors.
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Convenis Col-lectius Catalunya

m Convenis Empresa = Convenis ambit superior empresa

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.
La mitjana de la variacid salarial pactada en el global de Convenis ha sigut de 1,85%, sent del 1,23%
en els Convenis d'empresa i el 1,89% en els Convenis d'ambit superior a I'empresa.

En relacié a la jornada anual mitjana pactada ha sigut de 1.768,6 hores, sent en els Convenis
d'empresa de 1.716,12 hores i de 1.771,82 hores en els Convenis d'ambit superior a I'empresa.

400 - .z . .
Evolucio del nombre de Convenis registrats

350 (2016-2017-2018)

300

250 m 2016
200 m 2017
150 m 2018

100
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

Interanualment, si comparem els Convenis registrats fins al desembre de 2018 amb el 2017, observem
que fins al mes de desembre de 2018 s'han registrat 6 Convenis més (1,68%), s'han pactat 0,43 punts
més a nivell salarial (hem passat del 1,42% pactat en 2017 al 1,85% pactat en 2018, que suposa una
variacié d'un 30,28%), i en relacio a la jornada aquesta ha augmentat en un 2,20%, situant-se en
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1.768,6 hores a I'any de mitjana.

Catalunya-Convenis

365 - 364
364 -

363 -

362 - .
361 - +1,68%

360 - (I

359 -

358
358 -
357 +
356 -
355 -

Gener-des 2017 Gener-des 2018

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

Catalunya-Salaris
1,85%
1,42%
+30,28%
[—
Gener-des 2017 Gener-des 2018

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

Dels 364 Convenis registrats, 31 son autonomics (116.993 empreses afectades i 488.832 treballadors),
224 son de la provincia de Barcelona (25.008 empreses i 254.832 treballadors), 37 de la provincia de
Girona (10.943 empreses i 125.473 treballadors), 14 de Lleida (7.288 empreses i 45.064 treballadors) i
58 de la provincia de Tarragona (14.031 empreses i 59.667 treballadors).
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Convenis segons ambit geografic

3,85%

m Autonomics
m Barcelona
m Girona

m Lleida

m Tarragona

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

TOTAL CONVENIS

Distribucid L, Jornada
. . Variacio .
Territorial Convenis Empreses Treballadors mitjana

Salarial (%
Convenis %) (h/any)

Autonomics 31 116.993 488.832 1,64 1770,79
Barcelona 224 25.008 254.832 2,16 1.759,48
Girona 37 10.943 125.473 2,10 1.785,36
Lleida 14 7.288 45.064 1,68 1.765,77
Tarragona 58 14.031 59.667 1,85 1.7756,52

TOTAL
CATALUNYA
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

364 174.263 973.879 1,85 1.768,60

CONVENIS D'EMPRESA
Distribucid : Variacio Jornada mitjana
. : Convenis Treballadors :
Territorial Convenis Salarial (%) (h/any)
Autonomics 7 12.117 1,67 1.651,99
Barcelona 196 33.319 1,15 1.730,23
Girona 29 1.770 1,28 1.717,35
Lleida 8 951 0,80 1.738,72
Tarragona 43 8.139 0,97 1.750,93
TOTAL
283 56.296 1,23 1.716,12

CATALUNYA

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

30



Foment Analitza
Informe del Mercat Laboral i Negociacié Col-lectiva Fom ent

del Treball Nacional

CONVENIS D'AMBIT SUPERIOR A L'EMPRESA

Distribucio : Variacio Jornada mitjana
" : Convenis Treballadors :
Territorial Convenis Salarial (%) (WEWY)
24

Autonomics

476.715 1,64 1.77381
Barcelona 28 221524 2,31 163,88
Girona 8 123.703 2,11 1.786,34
Lleida 6 44113 1,70 1.766,35
Tarragona 15 51.528 1,99 1.757,41

TOTAL
CATALUNYA
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

81 917.583 1,89 1.771,82

A nivell estatal, fins a 31 de desembre de 2018 s'han registrat un total de 3.566 Convenis, afectant a
8.840.809 treballadors i 1.145.220 empreses.

Si fem la comparacio, a nivell interanual, observem que fins al mes de desembre de 2018 s'han
registrat a nivell estatal 317 Convenis més (9,6%), s'ha pactat 0,32 punts més a nivell salarial (hem

passat del 1,43% pactat en 2017 al 1,75% pactat en 2018, que suposa una variacio d'un 22,38%), i en

relacio a la jornada aquesta ha augmentat en un 0,40%, situant-se en 1.74540 hores a l'any de 31
mitjana. -

Espanya-Convenis

3.600 - 3.566
3.550 -
3.500 -
3.450 -
3.400 -
3.350 - +9,76%
3.300 + 3.249 I
3.250 -
3.200 -
3.150 -
3.100 -
3.050 -

Gener-des 2017 Gener-des 2018

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.
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Espanya-Salaris

1,75%

1,43% +22,38%

—

Gener-des 2017 Gener-des 2018

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

Per sector d'activitat a nivell estatal®, del total de Convenis registrats, 71 corresponen al sector agrari
(afectant a 74.282 empreses i 566.660 treballadors), 1.313 del sector de la indlstria (afectant a
148.803 empreses i 1.790.874 treballadors), 116 de I'ambit de la construccio (amb 122.349 empreses i
778.127 treballadors) i 2.066 convenis del sector serveis (afectant a 799.786 empreses i 5.705.148
treballadors).

Convenis segons sector

2,05%

m Agrari
m IndUstria
m Construccio

59,61%
Serveis

Y

A 046%

_——

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

8 A nivell autonomic no es disposen d'aquestes dades.
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TOTAL CONVENIS

Distribucio . Variacid
) Convenis Empreses Treballadors :
Sectorial Salarial (%)
71

Agrari

74.282 566.660 1,32
Inddstria 1.313 148.803 1.790.874 1,73
Construccio 116 122.349 778.127 2,08
Serveis 2.066 799.786 5.705.148 1,75

TOTAL

ESPANYA
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

3.566 1.145.220 8.840.809 1,75

2.3.2 Inaplicacions de Convenis Col-lectius’

De gener a desembre de 2018 s'han dipositat 987 inaplicacions de conveni (un -9% respecte el mateix
periode de I'any 2017), les quals han estat presentades per 857 empreses, i han afectat a un total de
20.924 treballadors (-11,43% respecte el mateix periode de 2017). Per sector d‘activitat, el 73,86% de
les inaplicacions presentades han sigut en el sector serveis.

De les 987 inaplicacions presentades en I'any 2018, 38 han sigut del sector agrari (3,85%) -afectant a

35 empreses i 2.489 treballadors-, 105 del sector de la indUstria (10,64%) -afectant a 92 empreses i

5.908 treballadors-, 115 a la construccid (11,65%)- afectant a 89 empreses i 1.716 treballadors- i 729 33

al sector serveis (73,86%)-641 empreses i 10.811 treballadors-. EE—
En xifres acumulades des de mar¢ de 2012 fins a desembre de 2017, s'han dipositat davant les
diferents autoritats laborals un total de 10.159 inaplicacions de Conveni, amb una afectacidé a

380.891 treballadors.
% total % total Treballadors %total
35

3,85 4,08 2.489 11,90
Inddstria 105 10,64 92 10,74 5.908 28,24

Sector .
e |.Convenis
activitat
38

Agrari

Construccio 115 11,65 89 10,39 1.716 8,20
Serveis 729 73,86 641 74,80 10.811 51,67

TOTAL 987 100 857 100 20.924 100
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

" En materia d'inaplicacié de convenis no es disposen de dades autonomiques. En aquest informe es faciliten les dades generals a nivell
estatal, les quals fan referéncia als acords d'inaplicacié de convenis entre empreses i treballadors, aixi com, les que deriven de decisions
arbitrals
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3,85%

73,86%

Inaplicacio Convenis per sector activitat

m Agrari
®  [nddstria
= Construccié

Serveis

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

Pel que fa a la dimensié de I'empresa, 38,76% dels treballadors afectats presten els seus serveis a

empreses de 1 a 49 treballadors, on es donen el 83,08% de les inaplicacions.

1a49

Dimensi6 .
|.Convenis
empresa
820

83,08 84,24

treballadors
50 a 249

111 11,25 83 9,68

treballadors

250 0 més
18 1,82 15 1,75

treballadors
No consta 38 3,85 37 4,32
TOTAL 987 100 857 100

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo,

% total % total Treballadors %total
722

8.111 38,76
7.362 35,18
4.465 21,34
986 471
20.924 100,00

Migraciones y Seguridad Social.
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Inaplicacions per dimensio de I'empresa

1,82 2,88%

] 1-49 treballadors
] 50-249 treballadors
] 250 o més treballadors

No consta

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

Pel que fa a les condicions de treball inaplicades, el 56,70% d'inaplicacions sén de quantia salarial

exclusivament, encara que en la resta, s'inaplica també la quantia salarial conjuntament amb d‘altres
condicions.

Condicions de treball .
. . [. Convenis % total Treballadors
inaplicades
531

Quantia salarial 58,20 9.824

Quantia salarial i sistema
de remuneraci6

Quantia salarial, sistema
de remuneraci6 i millores
voluntaries de I' acci6 23 2,50 188
protectora de la
Seguretat Social

118 12,90 1.605

Quantia salarial i jornada

25 2,70 810
de treball
Quantia salarial i millores
oluntaries de la acci6
VOIINEaTt ' 19 2,10 107
protectora de la
Seguretat Social
Horari i distribucié del
orari i distribucié de 29 320 410

temps de treball

TOTAL 913 100,0 19.162

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.
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El 90,90% de les inaplicacions s'han resolt amb acord entre I'empresa i els representants legals dels
treballadors durant el periode de consultes.

Procediment d'inaplicacio % total Treballadors

Acord en periode de

832 91,10 17.556
consultes
Acord de la comissid
s ; 48 5,30 1.133
paritaria del conveni
Acord d diacio
cor‘ e mfe |ac_|o en 17 190 374
organ bipartit
Laude en organ bipartit 2 0,20 70
Docisid .
ecisio fan uh organ 14 150 29
tripartit
TOTAL 913 100,0 19.162

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

El 98,580% de les inaplicacions presentades son en relacio a Convenis d'ambit superior a I'empresa, i la
resta, és a dir, el 1,42% de Convenis d'empresa.

Ambit funcional Conveni Inaplicat
1,42%

H Conveni empresa

= Conveni ambit superior
empresa

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.
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2.4 EXPEDIENTS DE REGULACIO D'OCUPACIO

Segons les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu, en I'any 2018, s'han comunicat o resolt
269 expedients (-15,43% respecte 2017) que han afectat a un total de 6.326 treballadors (+25,47%
respecte I'any 2017).

Acumulat expedients de regulacio

d'ocupacio. 2018 2018
2017

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Del total d'aquests 269 expedients 103 van ser d'extincio (34,80%) -afectant a 2.359 treballadors-, 37
126 de suspensio del contracte de treball (42,57%)- afectant a 3.036 treballadors- i 40 de reduccio de

jornada (13,51%)- afectant a 236 treballadors-.

Tipologia EROS 2018

46,57

Suspensié contracte = Reducci6 jornada = Extinci6 relaci6 laboral

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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Si comparem I'any 2018 amb el 2017, el total d'expedients de requlacié d'ocupacié ha disminuit en un
15,43%, registrant-se un decreixement pels expedients de suspensio -22,70%, els de reduccié un -
45,95% i els d'extincio -8,85%.

En relacio als treballadors, en I'any 2018 els treballadors afectats per expedients de regulaci6
d'ocupacié ha augmentat en un 12,86% . En aquest sentit, i tenint en compte el tipus d'expedient, els
treballadors afectats per expedients d'extincié han augmentat en un 17,19% respecte el mateix
periode de I'any anterior, els de suspensié han augmentat en un 27,35% i els de reduccié ha
disminuit en un 63,41%.

Expedients i treballadors afectats. 2018

NUm. Expedients NUm. treballadors
%Variacio Interanual % Variaci6 Interanual

ERO EXTINCIO 103 113 -8,85 2359 2013 +17,19

ERO SUSPENSIO P 163 -22,70 3.036 2384 +27,35
ERO REDUCCIO 40 74 -45,95 236 645 -63,41

ERO TOTAL 269 350 -15,43 5.631 5.042 +12,86
Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

En el seglient grafic, es pot observar com des de mar¢ de 2012, amb caracter general, ha disminuit el 38
volum d'expedients de requlacié d'ocupacid, passant de 552 al desembre de 2012 a 24 en aquest mes
de desembre de 2018.

Catalunya.Evolucio dels EROS totals.

100 Valors absoluts

600
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dic-11 dic-12 dic-13 dic-14 dic-15 dic-16 dic-17 dic-18

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de 'Observatori del Treball i Model Productiu.

Aixi mateix, en el grafic seguent es pot observar el pes dels expedients d'extincié en relacié amb els de
suspensié del contracte de treball i reduccio de jornada, com a mecanismes de flexibilitat interna per a
les empreses.
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Els expedients que suposen I'adopcié de mesures de flexibilitat interna (suspensié de contracte de
treball i reducci6 de la jornada de treballador) han anat guanyant major pes des de I'any 2003 vers els
que suposen l'extincio de la relacid de treball. Per tant, del total d'expedients que es van presentar® en
I'any 2003 els expedients d'extincié suposaven el 68,74%, I'any 2007 comportaven el 60,41%, el
20,03% en 2015 i actualment, al 2018 suposen el 38,29% (es pot observar que en relacio a I'any 2015
els expedients d'extincid s'han incrementat).

Evolucié EROS per tipologia. 2003-2018

i Pes suspensio i reduc vs total (%) i Pes extincid vs. Total (%)

™ <
o o
o

N N

2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

2016

2017
2018

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

8 En relacié als expedients presentats abans de I'entrada en vigor de la Reforma Laboral, inicament s'han tingut en compte
els autoritzats per I'Administracio Laboral.
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En el grafic seglient observem que des de I'any 2008 els expedients de regulacié d'ocupacid es van
anar incrementant exponencialment, fins arribar al seu punt maxim l'any 2012 amb un total de 5.669
expedients, per progressivament anant disminuint a partir de I'any 2013.

Evolucié total expedients
6000 - 5669

5000
4000
3000
2000

1000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Per sexe, en l'any 2018, els expedients de regulacié d'ocupacié han augmentat tant en homes (4,05%)

com en dones (26,92%).
40

En atencio a la causa al-legada i treballadors afectats, si observem les dades acumulades de I'any
2018, son majoritaris els expedients on s'han al-legat motius de caire economic (44,54%) - 2.509
treballadors afectats-, seguits per causes organitzatives (31,75%)- 1788 treballadors-, les de
produccio (15,65%) -881 treballadors-, per causes de forca major (4,28%)- 241 treballadors-, i per
ualtim les técniques i/o tecnologiques (1,21%)- 68 treballadors afectats-.

Treballadors afectats segons causa alegada.
2018

4,28

m ECONOMIQUES
m TECNIQUES
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m DE PRODUCCIO
= FORCA MAJOR
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.



Foment Analitza C "

Informe del Mercat Laboral i Negociacid Col-lectiva Fom ent

del Treball Nacional

Si tenim en compte les dades corresponents a I'any 2018 i els sectors, dels treballadors afectats per
expedients de regulacio d'ocupacio, el sector amb més treballadors afectats és la industria (47,75%
sobre el total) amb 2.689 treballadors, molt seguit de serveis (47,70%) amb 2.686 treballadors, la
construccio (3,09%) amb 174 treballadors, i per ultim el sector de I'agricultura (1,46%) amb 82
treballadors.

Treballadors afectats segons el sector
d'activitat 2018

1,46

m AGRICULTURA
m INDUSTRIA

m CONSTRUCCIO
= SERVEIS

3,09

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

En el grafic segiient es pot observar la distribucio del nombre de treballadors afectats en atencio al
sector i tipus d'expedient:

Treballadors afectats per sectors i tipus
('expedient 2018
2000 - 188

1800 - m SUSPENSIO
1600 - m REDUCCIO
1400 - EXTINCIO
1200 1 1005

1000 - - 879

800 -

600 -
400 - 222
200 1 54 19 18 33 55

561

138

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCIO SERVEIS

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de 'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons I'ambit territorial, tenint en consideracid les dades de 2018, dels 269 expedients presentats,
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195 es van presentar als serveis territorials de Barcelona (72,49%), 29 als de Girona (10,78%), 13 a
Lleida (4,83%), 15 a Tarragona (5,58%), 14 a Terres de I'Ebre (5,20%) i 3 a la Direccié General de
Relacions Laborals i Qualitat en el Treball (1,12%).

Distribucid territorial-Expedients 2018

112
5,58

4,83 >:20
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Distribucio territorial-treballadors 2018

4,65
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

A Barcelona, del total de 195 expedients, 88 van ser d'extincié (32,71% sobre el total d'expedients
presentats a Catalunya) -afectant a 2.108 treballadors-, 84 de suspensio del contracte de treball
(31,23% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 2.364 treballadors- i 23 de

reduccié de jornada (8,55% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 114
treballadors-.
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A Girona, del total de 29 expedients, 5 van ser d'extincié (1,86% sobre el total d'expedients presentats
a Catalunya) -afectant a 118 treballadors-, 20 van ser de suspensi6 del contracte de treball (7,43%
sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 316 treballadors- i 4 de reduccié de
jornada (1,499% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 30 treballadors-.

A_Lleida del total de 13 expedients, 3 han sigut d'extincid (1,12% sobre el total d'expedients
presentats a Catalunya) -afectant a 47 treballadors-, 6 van ser de suspensio del contracte de treball
(2,23% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 205 treballadors- i 4 de
reduccié de jornada (1,49% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 67
treballadors-.

A Tarragona del total de 15 expedients, 3 van ser d'extincid (1,12% sobre el total d'expedients
presentats a Catalunya)- afectant a 86 treballadors-, 9 han estat de suspensié del contracte de treball
(3,35% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya), afectant a 151 treballadors i 3 de reducci6
de jornada (1,12% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya), afectant a 25 treballadors.

A Terres de I'Ebre® del total de 14 expedients presentats, 1 ha estat d'extinci6 (0,37% sobre el total
d'expedients presentats a Catalunya) 7 de suspensio del contracte de treball (2,60% sobre el total
d'expedients presentats a Catalunya), i els altres 6 de reduccio de jornada (2,23% sobre el total
d'expedients presentats a Catalunya).

Per altim, els 3 expedients presentats a la Direccié General de Relacions Laborals i Qualitat en el
Treball10 han sigut d'extincio (1,12% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya).

En el quadre seglient es pot observar els expedients en atencié a la seva distribucio territorial,
treballadors afectats i tipus d'expedient:

TOTAL SUSPENSIO REDUCCIO EXTINCIO
Treballadors Treballadors Treballadors Treballadors

195 4.586 84 2.364 23 114 88 2.108
29 464 20 316 4 30 5 118
13 319 6 205 4 67 3 47
15 262 9 151 3 25 3 86
TERRES DE

14 - 7 ) 6 ) 1 )

3 I . N [ s :
269 5.631 126 3.036 40 236 103 2.359

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

° Els treballadors afectats de Terres de I'Ebre estan sumats a la demarcacié de Tarragona. No es disposen de dades
diferenciades entre ambdés territoris.

1%'No es disposen de les dades de treballadors afectats.
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2.4.  CONFLICTIVITAT LABORAL

Segons les darreres dades publicades per I'Observatori del Treball i Model Productiu, a Catalunya s'han
produit 70 vagues durant el periode gener-setembre 2018, amb un total de 29.055 treballadors
participants i 131.813 jornades laborals perdudes, disminuint el nombre de vagues registrades (12
vagues menys que durant el mateix periode de 2017), no obstant, augmenta tant el nombre de
jornades perdudes en un 140% (76.828 jornades perdudes meés) com el nombre de treballadors
participants (49%) i per tant, I'index d'incidéncia acumulat fins al mes de setembre passa del 10,3%
del 2017 al 65% al 2018.
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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Fins al mes de setembre de 2018, la major part de les vagues es van produir en el sector serveis (60%
de total), seguit per la industria (39,05% del total) i per ultim, la construccio (0,95%).

Quant a la motivacié de la vaga, els principals motius de les vagues son organitzacié/sistemes de
treball (31 vagues), altres causes laborals (16), I'incompliment d'acords o normes legals (13 vagues) i
accidents laborals, seguretat e higiene (13).
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons I'ambit territorial, durant els 9 primers mesos de I'any 2018, a la provincia de Barcelona van
produir-se 101 vagues, a Girona 3 vagues, a Lleida 3 vagues i a Tarragona 3 vagues.

Respecte el mateix periode de 2017, a Barcelona s*han produit 28 vagues menys, a Girona 19 vagues
menys, a Lleida 8 menys i a Tarragona 18 vagues menys.

Segons I'Gltim informe de conflictivitat laboral de CEOE, a nivell estatal, en 2018 han tingut lloc 601
vagues, amb 980.388 treballadors implicats en les mateixes i 15.846.504 hores de treball perdudes.
Respecte de I'any 2017 descendeixen un 49,70% els treballadors que van secundar vagues, un 35,64%
les hores de treball perdudes i un 22,35% el nombre de vagues.

Tanmateix, I'informe assenyala que s'ha de tenir en compte en aquesta comparacio, la incidéncia que
en la conflictivitat laboral van tenir les vagues en 2017 del sector de transports i comunicacions
d'abril a agost, especialment en el taxi -que es repeteixen al novembre-, d'estibadors al juny i
d'estudiants, a Catalunya, en suport del referendum independentista al setembre, octubre i novembre
d'aquest any, aixi com la derivada en 2018 de la vaga convocada el Dia Internacional de la Dona i la
d'estudiants a Catalunya enfront de I'aplicacio de l'article 155 de la Constitucio Espanyola i en tota
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Espanya davant la sentencia de "La Manada”, aixi com en el taxi, al marg, abril, maig i juliol,
respectivament, a les quals caldria afegir les iniciades al novembre, algunes de les quals van continuar
al desembre, en el sector educatiu, sanitari, justicia, funcionaris de presons, personal de correus i
estudiantil, fonamentalment.
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2.5.  RESOLUCIO EXTRAJUDICIAL DE CONFLICTES

2.5.1. Tribunal Laboral de Catalunya

Segons les dades del Tribunal Laboral de Catalunya, durant I'any 2018 es van presentar un total de
896 expedients, dels quals 5 van ser arbitratges, 638 conciliacions i 253 mediacions.

CATALUNYA - TREBALLADORS
2017 NUMERO EMPRESES AFECTADES AFECTATS
896 19.673 365.153

EXPEDIENTS PRESENTATS

ARBITRATGES 5 0,56% 5 1.007
CONCILIACIONS/MEDIACIONS 891 99,44% 19.668 364.146
Amb avinenga 380 50,53% 514 48.567
Avinenca Parcial 10 1,33% 10 1.838
Sense avinenca 362 48,14% 18.996 285.700
Intentat sense efecte 89 64,03% 92 15.902
Desistits 34 24,46% 38 10.196
Arxiu 16 11,51% 18 1.943

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Evoluci6 Expedients Tribunal Laboral de Catalunya
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Interanualment, el total d'expedients s'ha reduit un 12,76%. Els arbitratges han disminuit els en un -
58,33% i les conciliacions en un -17,89%. Per contra, les mediacions han augmentat en un 6,30%.
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CATALUNYA
RBITRATGE NCILIACION MEDIACION
896 5 638 253

2018

2017 1.027 12 777 238
DIFERENCIA -131 =7 -139 15
% -12,76% -58,33% -17,89% 6,30%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

En atencié a la causa al-legada, destacar que el 23% ha sigut per qliestions salarials, seguides per
conflictes per jornada/calendari/vacances amb un 18%, l'incompliment de Conveni Col-lectiu/pacte
d'empresa 13% i la negociacio col-lectiva/pacte d'empresa amb un 6%.

TIPUS PROCEDIMENT 2018%

305 23
173 13%
1 %
: 2%
7 o%
o4 %
% 5
0 2%
" 2%
Modificacié substancial de les condicions de treball 44 3%
Interpretaci6 /aplicacié Conv. Col/pacte de empresa 56 4%

Dret informaci6 36 3%

Contractacio 18 1%

Subrogacid 24 2%

Altres 77 6%

Altres causes laborals 28 2%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Pel que fa a la dimensi6 de I'empresa, el 23% es correspon a empreses de menys de 50 treballadors, el
20% a empreses de 50 a 100 treballadors, el 26% a empreses de 101 a 250 treballadors, el 14%
empreses de 251 a 500 treballadors i, per ultim, el 17% empreses de més de 500 treballadors.

115 suma de la totalitat dels expedients per ra¢ de la causa és superior al nombre d'expedients total del periode referenciat degut a
que un mateix expedient pot haver sigut comptabilitzat més d'un cop si el mateix té com a objecte més d'una matéria.
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Procediments per tamany d'empresa 2018

= Menys de 50 treballadors
m De 50 a 100 treballadors

m De 101 a 250 treballadors
m De 251 a 500 treballadors

= Més de 500 treballadors

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Per rad del sector productiu, el 60,49% dels expedients s'han donat en el sector terciari, el 39,17% en
el secundari i el 0,55% en el primari. Per branques d'activitat podem destacar que el major nombre de
procediments han sigut en I'ambit del metall (19% amb 170 expedients), seguit de transports (15%
amb 130 expedients), sanitat, (10 % amb 90 expedients) i neteja (8% amb 76 expedients).

A nivell de vagues, en I'any 2018, s'han desconvocat un total de 27 vagues (7 de caracter indefinit),
amb un total de 126.623 hores desconvocades!? i amb un valor d'hores mensual desconvocades de
1.970.253,88 euros?s,

Segons I'ambit territorial, durant I'any 2018, a Barcelona s'han presentat un total de 765 expedients,
dels quals 5 han sigut arbitratges, 551 conciliacions i 209 mediacions.

Interanualment, el total d'expedients s'ha reduit en un -16,39% (150 expedients menys). En aquest
sentit, els arbitratges baixen en un -58,33%, les conciliacions en un -22,28%, i les mediacions han
augmentat en un 7,73%.

A Girona, durant el 2018, s'han presentat un total de 50 expedients, dels quals 41 han sigut
conciliacions i 9 mediacions.

Interanualment, el total d'expedients ha augmentat en 11 expedients (28,21%). Les conciliacions han
incrementat un 41,38% i les mediacions s'han reduit en un -10%.

A Lleida, s'han presentat un total de 21 expedients, dels quals 15 han sigut conciliacions i 6
mediacions.

12 No inclou les corresponents a vagues indefinides desconvocades.
13 Cost salarial per hora, per Comunitat Autonoma. INE
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Interanualment, el total d'expedients augmenta un 61,54%, atés que s'han presentat 8 procediments
més. En aquest sentit, s'han presentat 7 conciliacions més (-87,50%) i 1 mediacié més (20%).

A Tarragona en l'any 2018 s'han presentat un total de 60 expedients, dels quals 31 han sigut
conciliacions i 29 mediacions.

Interanualment, tant en el total d'expedients com a cada tipus de procediment no s'ha produit cap
variacio.

2.5.2. Servei de Mediacio, Arbitratge i Conciliacié (SMAC)
a) Conciliacions individuals

Fins al mes de novembre de 201814, s*han produit 68.437 conciliacions individuals a Catalunya, un 2%
més respecte al 2017, que hi van haver 67.107 conciliacions individuals.

Conciliacions individuals per motiu
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons la forma d'acabament, del total de 68.437 conciliacions, 29.096 han estat amb avinenca, per
contra, 20.648 han estat sense avinenca. A més, 15.338 conciliacions han acabat intentades sense
efecte, 1.527 s'han considerat no presentades i 1.828 desistides i altres.

A continuacio, es mostra un quadre comparatiu entre 2018 i 2017, del nombre total de conciliacions i
la forma d'acabament:

14 Jltimes dades disponibles de I'Observatori de Treball i Model Productiu.
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Amb Sense Intentades | Considerades | Desistides i
avinenca | avinenca | sense efectes |no presentades altres

Acumulat novembre
2018 29.096 20.648 15.338 1527 1.828 68.437

Acumulat novembre
2017 26.439 22.445 14.923 1.530 1.770 67.107

Variacio Interanual 10,0% -8,0% 2,8% -0,2% 3,3% 2,0%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Per demarcacio territorial, a la provincia de Barcelona fins al mes de novembre de 2018 van haver-hi
55.747 conciliacions individuals, el que suposa una variacio del 1,8% respecte al 2017.

A la provincia de Girona, van haver-hi 4.466 conciliacions individuals, en comparacio a I'any anterior,
s'ha produit una variacio del 0,8%.

A Lleida, van haver-hi 2.713 conciliacions individuals, reduint-se aixi el nombre de conciliacions un -
0,1%.

Per Gltim, a la provincia de Tarragona, van produir-se 4.998 conciliacions individuals, el que suposa un
5,7% més.

a) Conciliacions col-lectives

L'Estadistica de Conciliacions Laborals de I'Observatori de Treball i Model Productiu estima que durant
el periode gener-novembre de 2018, van haver-hi 111 conflictes col-lectius en el Servei de Mediacio,
Arbitratge i Conciliaci6, fet que suposa una variacio del 18,1% respecte a I'any anterior (17 conflictes
mes).
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Evolucio conciliacions col-lectives
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Els 111 conflictes col-lectius, van afectar en total a 3.581 empreses i a 111.757 treballadors. Amb una
variacié interanual del 2.884,2% (passant de 120 empreses a 3.581) i del 82,5% respectivament.

Periode \ Conflictes col-lectius \ Empreses afectades Treballadors afectats
2011 176 196 68.867
2012 193 207 134.831
2013 226 16.038 404.127
2014 178 190 68.379
PAONRS) ‘ 122 124 114.979
2016 118 126 65.182
2017 102 129 66.503
Acumulat novembre 2017 ‘ 94 120 61.226
Acumulat novembre 2018 ‘ 111 3.581 111.757

Variacié

Interanual 18,1% 2.884,2% 82,5%

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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2.7 IMPACTE DE LA NOVA NORMATIVA | PROPOSTES DE REFORMA LABORAL

A la taula de Dialeg Social s'ha plantejat per part del Govern Central una série de propostes que
afecten a materies rellevants de les nostres Relacions Laborals i que pretenen introduir nous costos i
rigideses perjudicials per les empreses i el mercat de treball, que tot sequit s'analitzen.

Aixi mateix, el Govern Central ha aprovat recentment importants normes en matéria socio-laboral que
tindran conseqiencies economiques en la seva aplicacio per a totes les empreses.

Les dues normes aprovades son les segients:

e Reial Decret 1462/2018, de 21 de desembre, pel que es fixa el salari minim interprofessional
per al 2019.

e Reial Decret-Llei 28/2018, de 29 de desembre, per a la revaloritzacio de les pensions publiques
i altres mesures urgents en matéria social, laboral i d'ocupacio.

A continuacio s'efectua un analisis de les matéries amb més impacte d'aquestes normes.

2.7.1 REGISTRE HORARI

La proposta del Govern suposaria I'obligacié per a les empreses de registrar la jornada de la totalitat
dels treballadors diariament, incloent horari concret d'entrada i sortida, entregant resums escrits als
treballadors i informacié a la RLT.

En quant a legislacio repercutiria en la modificacié dels articles 4, 12, 34 i 35 de |'Estatut dels
Treballadors i 7 de la LISOS.

Des de Foment hem manifestat la nostra disconformitat amb aquesta proposta donat que implica
noves obligacions empresarials, major carrega administrativa i burocratica, i majors costos per tenir
que aplicar sistemes de registre horari, aixi com per les dificultats practiques d'aplicar aquest control
en els termes plantejats a les diverses casuistiques existents en les empreses (teletreball, treballadors
amb flexibilitat horaria, treballadors que es desplacen en la seva prestacio de serveis, treballadors que
per la seva responsabilitat o pacte treballen per objectius i resultats i no per temps, etc.).

2.7.2 PRIORITAT APLICATIVA DEL CONVENI SECTORIAL

Aquest canvi legislatiu derogaria I'apartat 2 de I'article 84 de I'Estatut dels Treballadors, suprimint aixi
la prioritat aplicativa del conveni d'empresa, que va ser introduida per la Reforma Laboral de 2012.

Malgrat que aquesta opcié introduida per la Reforma de 2012 no ha estat tan utilitzada com es
preveia al seu moment, es tracta d'un mecanisme que permet |'adaptacié a determinades realitats
empresarials i, en conseqiiéncia, ens manifestem contraris a la derogacié de I'article 84.2 de I'Estatut
dels Treballadors.
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2.7.3 ULTRAACTIVITAT

La proposta del Govern comportaria la supressié del darrer paragraf del 86.3 ET que estableix la
perdua de vigéncia del Conveni transcorrequt 1 any des de la dentncia del Conveni sense acord d‘un
nou Conveni o laude arbitral, i es substituiria per:

‘En defecto de pacto, cuando hubiere transcurrido el proceso de negociacion sin alcanzarse un
acuerdo y las partes del convenio no se hubieran sometido a los procedimientos a los que se
refiere el parrafo anterior o éstos no hubieran solucionado la discrepancia, se mantendra la
vigencia del convenio colectivo”,

Per part de Foment del Treball Nacional considerem que aquesta Reforma seria molt perjudicial donat
que un retorn a la normativa anterior és contraproduent per a la necessaria modernitzacié dels
continguts de la Negociacid Col-lectiva i promou que es puguin mantenir eternament condicions
laborals obsoletes, inassumibles o inadaptades a cada conjuntura economica i empresarial, paralitzant
la Negociacié Col-lectiva i impedint I'actualitzacio dels seus continguts.

2.7.4 SUBCONTRACTACIO

S'introdueixen tota una série de definicions que pretenen ampliar responsabilitats empresarials.
S'amplia_enormement el concepte de "propia activitat” incloent a “todas aquellas actividades
inherentes al objeto social de la empresa, asi como aquellas necesarias para la organizacion y
realizacion del trabajo y las que establezca en el Convenio Colectivo aplicable a la empresa”.

S'aplica el Conveni aplicable a I'empresa principal o el Sectorial aplicable a I'activitat contractada o
subcontractada si les condicions laborals fossin més favorables en el seu conjunt.

S'atorguen noves prerrogatives a la RLT i es preveu concurréncia de situacié de cessio il-legal de
treballadors per I'incompliment de facilitar informacio a la RLT.

Per part de Foment del Treball Nacional, sens perjudici de la conveniéncia d'introduir alguna

modificacio a la regulacio de la subcontractacio, la proposta del Govern en els termes expressats €s
inacceptable i s'hauria de revisar en profunditat.

2.7.5 CONTRACTE D'OBRA O SERVEI

S'afegeix el seglient darrer paragraf a l'article 15.1 a) E.T., relatiu al contracte d'obra o servei:

“La contratacion y subcontratacion de obras y servicios por parte de la empresa, ya sea de
naturaleza civil, mercantil o administrativa, en ningin caso constituye causa que justifique la
celebracion de esta modalidad contractual®.
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2.7.6 MOBILITAT GEOGRAFICA

S'introdueix un nou 2n paragraf a I'article 40.1 de I'Estatut dels Treballadors que pretén limitar les
causes que justifiquen el trasllat dels treballadors.

Text vigent Text proposat

2.7.7 MODIFICACIO SUBSTANCIAL DE LES CONDICIONS DE TREBALL

S'introdueix el mateix redactat limitatiu de les causes previst per I'article 40 a I'article 41 de I'Estatut
dels Treballadors.

Es suprimeix del llistat de matéries "la quantia salarial”.
Encara que hagi Acord en periode de Consultes es preveu la impugnaci6é davant la Jurisdiccié Social,

quan en l'Informe de la ITSS consti la manca d'existéncia de la causa motivadora al-legada per
I'empresa o una manifesta desproporcionalitat entre la mateixa i la gravetat de la mesura prevista.

2.7.8 SUSPENSIO DEL CONTRACTE DE TREBALL

S'introdueixen les mateixes causes que les previstes als art. 40 i 41, a l'article 47 de I'Estatut dels
Treballadors per dificultar la concurréncia de causes.

S'afegeix que I'informe preceptiu de la ITSS que ha de recavar I'Autoritat Laboral incloura "'existéncia
de les causes motivadores de |'acomiadament col-lectiu i la proporcionalitat de la mesura prevista en
relacié amb les mateixes”.

55



Foment Analitza C "

Informe del Mercat Laboral i Negociacid Col-lectiva Fom ent

del Treball Nacional

2.7.9 ACOMIADAMENT COL-LECTIU

S'introdueixen les mateixes causes que les previstes als art. 40, 41 i 47 ET per dificultar la
concurrencia de causes.

Encara que hagi Acord en periode de Consultes es preveu la impugnacio davant la Jurisdiccio Social,
quan en l'Informe de la ITSS consti la manca d'existéncia de la causa motivadora al-legada per
I'empresa o una manifesta desproporcionalitat entre la mateixa i la gravetat de la mesura prevista.

2.7.10 DESAPARICIO DE CONTRACTES | INCENTIUS VINCULATS A UNA TAXA D'ATUR SUPERIOR
AL 15%

» El contracte indefinit de suport als emprenedors.

» Els contractes per a la formacio i I'aprenentatge amb treballadors menors de 30 anys.
» El contracte a temps parcial amb vinculacié formativa.

» La contractaci6 indefinida d'un jove per microempreses i empresaris autonoms.

 La contractacid en nous projectes d'emprenedoria jove.

Determinats incentius a la contractacio.

La posicié de Foment del Treball Nacional és contraria a les propostes del Govern Central relatives als
articles 40, 41, 47 i 51 de I'Estatut dels Treballadors, donat que introdueixen rigideses i dificultats en
I'adopcid dels escassos mecanismes de flexibilitat interna existents a la nostra normativa. Es recorda
que Espanya es troba al lloc numero 71 segons /’Anuari sobre Competitivitat Mundial 2016-2017,
publicat pel Foro Econémico Mundial en quant a paisos amb mes rigideses laborals.
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2.7.11 SALARI MINIM INTERPROFESSIONAL PER AL 2019

L'augment de I'SMI per a aquest 2019 ha estat el més elevat en la historia d'Espanya, d'un 22,3%. Tal i
com es reflexa a la seglient grafica:

Evolucio SMI 2002-2019
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700
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2002/2003|2004/2005|2006(2007(2008(2009(2010|2011|2012|2013|2014/2015/2016(2017|2018(2019

|SMImeS 442|451 | 461|513 | 541|571 | 600|624 | 633 | 641 | 641 | 645|645 | 649 | 655 | 708 | 736 | 900

Font: Elaboracié propia

Aquest augment en el Salari Minim Interprofessional genera les seglients repercussions:

e Increment sobre I'Acord entre agents socials estatals i el Govern de I'Estat de:
o 773 euros per al 2019.
o 850 euros per al 2020.

e Repercussio en els assalariats:
o Treballadors que es troben salarialment per sota del 900 euros.
o Genera espiral inflacionista en treballadors que perceben salaris superiors.

e Efectes negatius sobre la poblacié ocupada i la creacié de nous llocs de treball, per
I'augment de costos per a I'empresari, que pot desenvocar en:
o Perdua de llocs de treball.
o Reduccio de la jornada de treball.
o Augment en la temporalitat de contractacio.
o Creant una restriccio o barrera d'accés a I'ocupacié de determinats col-lectius, com
son joves o0 persones menys formades.

e Repercussio economica en relacié a les prestacions, subsidis i altres indicadors vinculats a
I'SMI.

e Desvinculacio en la relacid entre la productivitat i el salari; sense tenir en compte el punt
de vista empresarial, que és qui determina l'augment dels salaris.
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S'haura de realitzar un analisi i debat sobre aquest increment i la seva repercussio a nivell
macroeconomic, la manera en que afectara al creixement del consum intern; tenint en compte
aspectes com la fiscalitat, la confianca en els agents econdmics, en I'evolucié de I'economia o altres
dades que poden afectar als tipus d'interés.

La clau es trobaria en realitzar un augment de salaris compatible amb l'increment de I'ocupacié i amb
el manteniment dels nivells de competitivitat adequats per a aixi crear un creixement sostenible de
consum privat i demanda interna.

Segons un estudi propi, de I'analisi dels Convenis Col-lectius sectorials d'aplicacié a Catalunya del
2017, es va observar que un 28,16% dels Convenis estableixen un salari minim igual o inferior a I'SMI
vigent en aquell moment, en gran part es referien a personal en formacio o aprenents de primer any.
D'aquests convenis, només el 8,62% remetien directament a I'SMI vigent per establir el salari minim.

Amb dades del 2017, el 50% dels Convenis Col-lectius estarien per sota dels 850€ de salari minim i
haurien d'incrementar els salaris de mitjana un 24% per arribar als 900 euros de SMI.

Salari minim per Conveni 2017

72,82%

50,00%

28,16%

-1.000 € -850 € SMI o inferior

Font: Elaboraci6 propia

2.7.12 COTITIZACIONS A LA SEGURETAT SOCIAL

e Augment de les bases minimes i maximes de cotitzacio a la Sequretat Social:

Les bases minimes de cotitzacio a la Seguretat Social s'incrementen en 2019 en linia amb I'augment
de I'SMI, un 22,3%, i queden fixades en 1.050 euros mensuals. Pel que fa a les bases maximes, es
produeix un creixement d'un 7%, i queden fixades en 4.070,10 euros al mes.
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Malgrat el compromis del Govern Central de rebaixar les cotitzacions des del 2011, la base minima de
cotitzaciéo ha augmentat un 40,33% entre el periode 2011-2019. En quant a la base maxima de
cotitzacid, ha augmentat un 26% des del 2011.

ANY | Base minima cotitzacio | Increment (%) | Base maxima cotitzacio | Increment (%)

2011 748,20 14 3.230,20 10
2012 748,20 - 3.262,50 10
2013 753,00 0,6 3.425,70 5,0
2014 753,00 = 3.597,00 5,0
2015 756,60 0,5 3.606,00 0,3
2016 764,40 10 3.642,00 10
2017 825,60 8,0 3.751,20 3,0
2018 858,60 4,0 3.803,70 14
2019 1.050,00 22,3 4.070,10 7,0

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de la Seguretat Social.
Aquest Ultim increment, suposa per exemple, que mantenir a un treballador contractat amb un salari
brut anual superior als 49.000 euros encarira les cotitzacions socials per aquest treballador en 956

euros a l'any.

e Augment del recarrec en cotitzacions per als contractes temporals de molt curta durada: 59

La nova normativa augmenta el recarrec que s'establia en la quota de contingéncies comunes als
contractes de molt curta durada, igual o inferior a 5 dies, incloent els d'interinitat. L'esmentat recarrec
passa del 36% (abans per contractes de 7 o menys dies de durada) al 40% (ara per contractes de 5 0
menys dies).

A la practica comporta que al contractar durant 5 dies (0 menys) a un treballador, suposi un augment
d'un 23,1% respecte al 2018.

2018 15 2019

Contractes Recarrec en quota Contractes Recarrec en quota
temporals Exclosos contingencies temporals Exclosos contingencies

afectats comunes afectats comunes

Contracte .
., - o ., . Sistema

Duracio d'interinitat 26% Duraci6 efectiva Especial 40%

efectiva >7 Sistema 0 >5 pecle 0
: . Agrari
Especial Agrari

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de la Seguretat Social.

15 Mesura aprovada per la Llei 12/2001 de 9 de juliol de mesures urgents de reforma del marcat de treball per al increment
de l'ocupacid i la millora de la seva qualitat.
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e Les practiques no laborals no remunerades també cotitzaran a la Sequretat Social:

Fins al moment, les empreses només tenien I'obligacié de cotitzar per les practiques remunerades, tant
si les practiques formaven part del pla d'estudis com si eren extracurriculars. La diferencia era que les
primeres, les obligatories, estaven bonificades al 100%.,

Amb I'aprovacié del RD-Llei 28/2018, les empreses hauran de cotitzar també per les practiques no
remunerades. La seva aplicacio es fara efectiva a partir del primer dia del mes seglent al de I'entrada
en vigor de la norma reglamentaria de desenvolupament d'aquesta disposicié, que segons marca el
citat reial decret Ilei, serd en el termini de tres mesos des de I'1 de gener del 2019.

En quant aquesta mesura, les Universitats Espanyoles han alertat de I'encariment de costos aixi com
del risc de reduccid de l'oferta i dels problemes practics que comportara la tramitacié de les
corresponents altes dels estudiants a la Seguretat Social.

Hi ha sectors que aquesta mesura els hi genera un major impacte, concretament en el sector sanitari a
Catalunya, els estudiants de medicina i infermeria (infermeres i auxiliars) efectuen obligatoriament
durant els estudis de pre-grau, formacio i practiques en els centres sanitaris publics i/o concertats en
un nombre aproximat de 25.000 estudiants. L'obligacié de cotitzar que estableix I'esmentat Real
Decreto-ley, en una quantia de 51 euros/mes, suposa una despesa entorn els 12 milions d'euros
anuals, sense que s'hagi previst en els pressupostos del 2019 ni es contempli cap mecanisme de
financament que permeti afrontar aquesta situacio amb els ingressos corresponents.

Per aquest motiu, al que cal sumar-hi I'impacte que ha suposat I'increment de les bases de cotitzacio,
considerem oportu que s'inclogui aquesta situacié en les gestions i negociacions amb I'Administracié —
competent per a trobar solucions a la problematica expressada.
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e Increment de les tarifes de primes per accidents de treball i malalties en determinats sectors i
ocupacions:

En els seguients sectors es produeixen modificacions (23 epigrafs han incrementat la cotitzacid i 2
I'nan reduida) a les tarifes vinculades a accidents de treball i malalties:

SECTOR

IT(%) (%) TOTAL IT (%) (%) (%)

0113 Conreu d'hortalisses, arrels i tubercles 115 11 2,25 1,0 1,00 2,0
0119 Altres conreus no perennes 1,15 11 2,25 10 1,00 2,0
ﬂgc)onfecmo de peces de vestir (Excepte 1411, 1420 i 0,50 0.4 0.90 08 0,70 15
55 Serveis d'allotjament 0,75 05 1,25 08 0,70 15
56 Serveis de menjar i begudes 0,75 0,5 1,25 08 0,70 15
59 Activitats de cinematografia, de video i de programes

de televisio; activitats d'enregistrament de so i edicio 0,75 05 1,25 0,8 0,70 15
musical

60 Activitats d'emissié i programacié de radio i televisié 0,75 050 125 038 07 15
61 Telecomunicacions 0,70 0,70 1,40 08 0,70 1,50

62 Serveis de tecnologies de la informacié i d'altres
tecnologies de la informaci6

6391 Activitats d'agéncies de noticies 0,75 05 1,25 08 0,70 15
64 MedlaC|o financera, excepte assegurances i fons de 0,65 0.4 1,00 08 0,70 15
pensions

65 Assegurances, reassegurances i fons de pensions,
excepte la Seguretat Social obligatoria

66 Activitats auxiliars de la mediacio financera i
d'assegurances

69 Activitats juridiques i de comptabilitat 0,65 0,7 1,35 08 0,70 15
70 Act|V|t_ats de Ies_§eus centrgls, activitats de 075 06 135 08 0,70 15
consultoria de gestié empresarial

0,65 0,7 1,35 0,8 0,70 15

0,65 0,4 1,00 0,8 0,70 15

0,65 0,4 1,00 0,8 0,70 15

72 Recerca i desenvolupament 0,65 0,35 1,00 08 0,70 1,50
742 Activitats de fotografia 0,50 04 0,90 0,8 0,70 15
8220 Activitats de centres d'atencié telefonica 0,70 0,7 1,40 08 0,70 15
85 Educacid 0,65 04 1,00 0,8 0,70 15
90 Activitats de creacid, artistiques i d'espectacles 0,75 05 1,25 08 0,70 15

91 Activitats de biblioteques, arxius, museus i altres
activitats culturals (Excepte 9104)
92 Activitats relacionades amb els jocs d'atzar i les

0,75 0,5 1,25 0,8 0,70 15

0,75 0,5 1,25 0,8 0,70 13

apostes

9602 Perruqueria i altres tractaments de bellesa 0,65 0.5 1,10 08 0,70 15
97 Af:tlyltats de les llars que donen ocupacit a personal 0,65 05 1.10 08 070 15
domestic

Font: Elaboracid Propia a partir de les dades del RD-L 28/2018.
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També es produeix un increment en les primes de les ocupacions relatives a personal en treballs
exclusius d'oficines, tal i com es mostra a continuacio:

TOTAL
IT(%) IMS(%) TOTAL IT(%) IMS (%) (%)

0,65 0,35 1,00 0,8 0,7 1,50

Font: Elaboracid Propia a partir de les dades del RD-L 28/2018.

e Supressio _del sistema d'incentius per a la reduccio de la sinistralitat previst al Real Decret
231/2017, de 10 de marc:

Per a les cotitzacions que es generin al 2019, se suspén l'aplicacié del sistema de reduccio de
cotitzacions per contingéncies professionals a les empreses que hagin disminuit de manera
considerable la sinistralitat laboral, aquesta suspensio continuara fins que el Govern modifiqui el citat
reial decret al llarg del 2019.

2.7.13 COMPARATIVA EUROPEA COTITZACIONS SOCIALS

A nivell europeu, trobem una gran diferéncia en la distribucio de I'obligacio a realitzar les cotitzacions
socials (entre empresaris i treballadors) tal i com es mostra a la seglient grafica:
62
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Font: Elaboracié propia a partir de I'informe
"Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2018".

Si tenim en consideracid el total de les aportacions realitzades a la Seguretat Social, Espanya és el
vuite pais amb les cotitzacions més elevades.
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No obstant I'anterior, Espanya €s el tercer pais dels analitzats, darrere d'Estonia i Franca, amb més
percentatge assumit per la part empresarial (31,08%) sobre el total de les cotitzacions a la Seguretat
Social. Quedant molt lluny de paisos com Regne Unit o Portugal.

% Aportat per I'empresa del total cotitzat
Estonia 90,37 Portugal 68,35 QARG 5259

Lituania 90,16 68,25 51,48
DELEE 8326 68,24 50,26
b 7955 66,26 50
Italia 76,23 59,52 50

76,05 59,11 46,24
Suécia 74,97 58,23 42,15

74,86 57,35 275
Finlandia 71,07 57,17 8,26

Letonia 68,65 Regne Unit 52,77 Dinamarca 0

Font: Elaboracié propia a partir de I'informe
"Social Security Programs Throughout the World: Europe, 2018".
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NOTA METODOLOGICA

L'objectiu de la present Nota Metodologica €s explicar de quina forma s'obtenen els indicadors que es
mostren a cada apartat i com han de ser interpretats, segons la font utilitzada.

Per aquest informe del mes de maig, les dades que s'han treballat son les segiients:

1. Ocupacio (Atur, Afiliacio i1 EPA): Les dades generals d‘ocupacid es fan publiques el segon dia
habil de cada mes, pel Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

Per altra banda, les dades de I'Enquesta de Poblacié Activa, s'obtenen de I'Observatori del
Treball i Model Productiu, a partir de les dades de I'Institut Nacional d'Estadistica, i segons el
calendari de publicacions de I'INE.

2. Contractacio: Les dades detallades de Catalunya i provincies sobre contractacio laboral que
s'obtenen del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social, es fan publiques durant la
primera setmana del mes.

3. Negociacio Col-lectiva: Les dades sobre la Negociacié Col-lectiva a Catalunya, s'obtenen del
Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

4. Expedients de Regulacio d'Ocupacid: Les dades sobre Expedients de Regulacié d'Ocupacio,
s'obtenen de I'Observatori del Treball i Model Productiu, que es publiquen entre el dia 15 i 20
de cada mes.

5. Solucié Extrajudicial de Conflictes: Les dades sobre Solucio Extrajudicial de Conflictes,
s'obtenen de dues fonts diferents; les corresponents al Servei de Mediacio, Arbitratge i
Conciliacio (SMAC), s'obtenen de I'Observatori del Treball i Model Productiu i les relatives als
procediments del Tribunal Laboral de Catalunya, s'obtenen del mateix organisme. En quant a
les primeres, es publiquen cada mes. En quant a les dades del TLC, ens les fan arribar des del
propi organisme.

6. Conflictivitat laboral: Les dades sobre Conflictivitat Laboral, s'obtenen de I'Observatori del
Treball i Model Productiu, aixi com de I'Informe sobre Conflictivitat Laboral de la CEOE.



